РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Усть-Кутский муниципальный район

Администрация

Ручейского муниципального образования
(сельского поселения)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 ноября 2016 года   № 79-п
Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг и осуществлении приносящей доход деятельности  Муниципального
казенного  учреждения  культуры «Культурно-досуговый  центр «Сибиряк» Ручейского  муниципального  образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 46 Устава Ручейского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг и осуществлении приносящей доход деятельности Муниципального казенного учреждения культуры "Культурно-досуговый центр "Сибиряк" Ручейского муниципального образования (Приложение № 1).

2. Постановление  № 42-п от 22 июня 2015 года признать утратившим силу с 1 января 2017 года.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Ручейского
муниципального образования (сельского поселения)                                      Воробьёва О.Д.

Приложение № 1

к постановлению главы администрации

Ручейского муниципального образования
(сельского поселения)
от «23» ноября 2016 года  № 79-п
УТВЕРЖДАЮ

глава администрации Ручейского

сельского поселения

______________ /Воробьёва О.Д./

Положение

о предоставлении   платных услуг и осуществлении

приносящей доход деятельности

Муниципального  казенного  учреждения  культуры

«Культурно-досуговый  центр «Сибиряк»

Ручейского  муниципального  образования

1. Общие положения.

Настоящее Положение о предоставлении   платных услуг и осуществлении приносящей доход деятельности Муниципального  казенного  учреждения  культуры «Культурно-досуговый  центр «Сибиряк» Ручейского  муниципального  образования (далее- Учреждение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Бюджетным кодексом РФ, законом Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», законом Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».

Виды платных услуг определяются в соответствии с уставной деятельностью, согласно Перечня услуг, утвержденному руководителем учреждения, по согласованию с Учредителем. Перечень платных услуг учреждение определяет самостоятельно.

Платные услуги в учреждении оказываются в виде культурно-массовых, духовных, интеллектуальных мероприятий, на которые сложился спрос населения:

- занятие в кружках;
- занятия в различных клубных формированиях;
- проведение дискотек;
- проведение вечеров отдыха;
- проведение семейных обрядов и праздников;
- концертная деятельность;
- организация и проведение ярмарок, выставок-продаж, лотерей, аукционов;
- предоставляет  помещения  в  аренду;
- совместные мероприятия и другие услуги.

Учреждение может оказывать платные формы культурной деятельности по договору с учреждениями, предприятиями и физическими лицами.

Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения потребностей населения Ручейского муниципального образования в области культуры, улучшение качества услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и совершенствования услуг, расширение материально-технической базы.

Платные услуги Учреждения являются частью хозяйственной деятельности учреждений и регулируются  Уставом Муниципального казенного учреждения культуры "Культурно-досуговый центр "Сибиряк" Ручейского муниципального образования, другими нормативно-правовыми актами.

2. Порядок формирования и использования доходов от оказания платных услуг.

2.1. Доходы от платных услуг планируются Учреждением, исходя из базы предыдущего года, с учётом ожидаемого роста услуг и роста цен на услуги.

2.2. Доходы планируются по каждому виду платных услуг. С этой целью администрация Ручейского  сельского  поселения организует учёт услуг по источникам поступления финансовых средств.

2.3. Учреждение, оказывающее платные услуги, ежегодно составляет смету доходов и расходов. Составление, рассмотрение и утверждение сметы доходов и расходов по платным услугам производится одновременно со сметами расходов и доходов на содержание Учреждения за счёт средств местного бюджета.

Сметы доходов и расходов по платным услугам учреждения культуры подлежат согласованию и утверждению Учредителем.

2.4. Планирование сметы доходов и расходов, а также её исполнение по указанным видам деятельности осуществляется по кодам экономической классификации расходов бюджетов РФ.

3. Порядок предоставления платных услуг.

3.1. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения. При этом Учреждение в своей деятельности руководствуется настоящим Положением, которое должно быть в каждом учреждении.

3.2. Учреждение  обязано обеспечить достоверной и доступной информацией:

· о режиме работы учреждения;

· о видах услуг, оказываемых бесплатно данным учреждением;

· о перечне платных услуг с указанием их стоимости;

· об условиях предоставления платных услуг;

· о льготах для отдельных категорий граждан.

3.3. При предоставлении платных услуг Учреждение  не должно сокращать услуги на бесплатной основе и ухудшать их качества.

3.4. Режим занятий (работы) по Перечню платных услуг устанавливается Учреждением.
3.5. Платные услуги Учреждение культуры может осуществлять как с физическими, так и с юридическими лицами на основании договоров и за наличный расчёт.

3.6. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке:

· несёт ответственность за качество оказания платных услуг населению;

· осуществляет административное руководство, контролирует и несёт ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

4. Учёт, контроль, ответственность.

4.1. Учёт и контроль ведения билетного хозяйства осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке ведения билетного хозяйства.

4.2. Учреждение обязано выдавать потребителю документ, подтверждающий приём наличных денег (квитанция к приходному ордеру, билет).

4.3. Расчёт с юридическими лицами за оказание услуг в сфере культуры осуществляется путём перечисления предусмотренной в договоре суммы на расчётный счёт Учреждения, а также за наличный расчёт.

4.4. Право учреждения  на получение безвозмездных пожертвований (даров, субсидий) юридических и физических лиц не ограничивается.

Учреждение, принимающее пожертвование (дар), ведет обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества или средств.

4.5. Должностные лица  учреждения  за нарушение настоящего Положения, а также неосуществление должностного контроля порядка предоставления и качеством платных услуг, могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности, вплоть до увольнения, в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Получение денежных средств лицами, осуществляющими платную услугу, запрещено.

4.7. Учреждение обязаны вести статистический и бухгалтерский учёт по предоставлению платных услуг населению,  представлять отчётные данные по форме № П-1 «Сведения о производстве и отгрузки товаров услуг».
5. Порядок определения цены на платные услуги.

5.1. Цена на платную услугу Учреждением культуры определяется самостоятельно и утверждается руководителем Учреждения по согласованию с Учредителем.

6. Порядок использования доходов от платных услуг.

6.1. Доходы от платных услуг расходуются:

· на укрепление материально-технической базы: приобретение инвентаря, оборудования, материалов;

· на проведение мероприятий;

· на оплату услуг по содержанию учреждений;

· на заработную плату с начислениями.
Директор МКУК "КДЦ "Сибиряк"
Ручейского муниципального образования                                                       Исламова  Е.И.

Приложение
к Положение о предоставлении   платных услуг и осуществлении

приносящей доход деятельности Муниципального  казенного
  учреждения культуры «Культурно-досуговый  центр «Сибиряк»

Ручейского  муниципального  образования
УТВЕРЖДАЮ

глава администрации Ручейского

сельского поселения

______________ /Воробьёва О.Д./

ПЕРЕЧЕНЬ

платных услуг, оказываемых
Муниципальным казенным учреждением культуры
«Культурно-досуговый  центр «Сибиряк»

Ручейского  муниципального  образования

	№ п/п
	Наименование услуги
	Цена

	1
	Проведение мероприятий для учреждений и организаций
	договорная

	2
	Проведение свадьбы, дня рождения, юбилея
	договорная

	3
	Использование спортивных тренажёров
	1 час – 100 рублей;

месячный абонемент – 500 рублей

	4
	Дискотека: молодёжная, подростковая, ретро
	50,00 рублей

	5
	Ксерокопирование
	10,00 рублей

	6
	Обучение в танцевальном классе
	100,00 рублей

	7
	Проведение выставок, ярмарок
	договорная

	8
	Выступление творческих коллективов
	15% от сбора

Директор МКУК "КДЦ "Сибиряк"

Ручейского муниципального образования                                                       Исламова  Е.И.